
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33996 Segunda-feira, 30 DE SETEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Mara Luiza do Rosário Galúcio, Assistente de Trân-
sito, matrícula 57190471/2, para responder pela Gerência da CIRETRAN 
“A” de Santarém, no período de 23 a 27/09/2019, durante a participação 
do titular no Treinamento para Gerentes de CIRETRAN’S, na Sede deste 
Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 23/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2966/2019-DG/CGP, DE 28/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/
pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimen-
to datado de 21/08/2019, e demais despachos constantes do Processo 
2019/394132,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor MICHELL THYAGO DA ROCHA LOUREIRO, 
matrícula 57200472/1, do Cargo Efetivo de Técnico de Informática, lotado 
na CIRETRAN “A” de Tucuruí.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 01/08/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3310/2019-DAF/CGP, DE 27/09/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO as férias concedidas à servidora Soeli Bargachia 
Zagalo, Assistente Administrativo, matrícula 2010933/1, lotada na 
Diretoria de Habilitação e Registro de Veículos, para o período de 07/10 a 
05/11/2019, constante da PORTARIA 3196/2019-DAF/CGP, referentes ao 
exercício 16.03.2018/2019.
ANETE MARIA ROSA DA COSTA
Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício.

PORTARIA Nº 3231/2019-DG/CGP, DE 18/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do OFÍCIO Nº 400/2019-SAGA/CRH, de 
13/09/2019, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial, efetivando o retorno, a contar de 13/09/2019, do servidor BRUNO 
CESAR GEMAQUE DA FONSECA SANTOS, Técnico de Informática, a este 
Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 063/2019-DG/CGP, retifi cada pela PORTARIA 
099/2019-DG/CGP que autorizou a cessão do servidor Bruno Cesar Gemaque 
da Fonseca Santos, Técnico em Informática, matrícula 55587708/1, lotado 
na Gerência de Infraestrutura e Tecnologia da Coordenadoria de Suporte 
Tecnológico, à Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 13/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 3199/2019-DG/CGP, DE 13/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do OFÍCIO Nº 389/2019-SAGA/CRH, de 
04/09/2019, da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa So-
cial, efetivando o retorno, a contar de 04/09/2019, do servidor VAGNER 
NOGUEIRA SILVA, Programador, a este Departamento,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA 062/2019-DG/CGP, retifi cada pela PORTARIA 
098/2019-DG/CGP que autorizou a cessão do servidor VAGNER NOGUEIRA 
SILVA, Programador, matrícula 57198066/1, lotado na Coordenadoria 
de Desenvolvimento de Sistemas, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 04/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 1740/2019-DG/CGP, DE 23/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO o constante do Memº 052/2019, de 23/05/2019, do Co-
ordenador do Núcleo de Controle Interno e, o Requerimento da servidora 
datado de 23/05/2019, no Processo 2019/241631,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA DO SOCORRO CAMPOS MOURA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845468/1, da Coordenadoria do Núcleo de Con-
trole Interno para a Gerência de Compras, na Coordenadoria de Logística 
deste Departamento.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 27/05/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3215/2019-DG/CGP, DE 16/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 104/2019-DTO, 
de 03/09/2019, e demais despachos no Processo 2019/421616,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Victor Johnathan de Souza Oliveira, Assistente de 
Trânsito, matrícula 54194854/2, Coordenador de Educação de Trânsi-
to, para atestar e receber o material constante da Nota de Empenho nº 
2019NE07837, no Processo 2019/421616, em favor da Empresa PONTES 

& CARDOSO COMÉRCIO DE BRINDES LTDA-ME.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 10/09/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3012/2019-DG/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/394101, datado 
de 21/08/2019,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem na fi sca-
lização e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Creden-
ciamento nº 008/2016, fi rmado entre este Departamento e a Clínica P. 
H. MED SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI – ME (BELÉM/PA), bem como, dos 
respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa de sugerir mo-
difi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços 
conforme acordado.
TITULAR:
RAFAELA GASPAR MACIEL COSTA, matrícula 57190681/1;
SUPLENTE:
SAMANTHA SIQUEIRA BAYDE CARDOSO, matrícula 57176564/1.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3011/2019-DG/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/394101, datado 
de 21/08/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2533/2019-DG/CGP, que designou a servidora 
FRANCILENE MACIEL DA SILVA, ocupante do Cargo Efetivo de Assistente 
de Trânsito, matrícula 80845532/1, como SUPLENTE na fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
nº 008/2016, fi rmado entre este Departamento e a Clínica P. H. MED 
SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI – ME (BELÉM/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3010/2019-DG/CGP, DE 30/08/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2019/394101, datado 
de 21/08/2019,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA 2367/2019-DG/CGP, que designou a servidora 
CARMEN LÚCIA AMARAL DE OLIVEIRA, ocupante do Cargo Efetivo de 
Analista de Trânsito, matrícula 80845675/1, para proceder à fi scalização 
e acompanhamento da execução do objeto do Termo de Credenciamento 
nº 008/2016, fi rmado entre este Departamento e a Clínica P. H. MED 
SERVIÇOS MÉDICOS EIRELI – ME (BELÉM/PA), bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações 
que contribuam à sua fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme 
acordados.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor na data da publicação.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1779/2019-DG/CGP, DE 28/05/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 001/2018-DAF/CL/
GAMM, de 08/01/2018, no Processo 2018/8177,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor SÍLVIO ROBERTO PIRES DA SILVA, ocupante do Car-
go Efetivo Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 80845377/1, para 
proceder à fi scalização da Cotação de Preços nº 005/2018-GCOM - Nota de 
Empenho nº 00016/2018, fi rmado entre este Departamento e a EMPRESA 
GPM COMÉRCIO DE GÁS LDTA - ME, referente à entrega de recarga de gás 
liquefeito de petróleo em botijão de 13 Kg, para atender a necessidade do 
DETRAN/PA, oriunda de dispensa de licitação.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 18/01/2019.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 3248/2019-DG/CGP, DE 19/09/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 23.09.1997, 
art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do Código Nacional de Trân-
sito;
CONSIDERANDO o disposto no Convênio nº 04/2019-DETRAN/PA, celebra-
do entre este Departamento de Trânsito e a Superintendência Executiva de 
Mobilidade Urbana de Belém – SeMOB, que possui como objeto a delega-
ção recíproca de competências;
CONSIDERANDO ainda, o constante do Ofício 2116/2019-SCDS/SeMOB, 
de 26/08/2019, da Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de 
Belém - SeMOB, e demais despachos do Processo 2019/431583, no qual 
solicita a designação dos Agentes de Trânsito relacionados no anexo do 
referido expediente, como Autoridades de Trânsito por este Departamento,
R E S O L V E:


